
 1 / 3 

 

運営委員会便り No.3 

 

令和３年 9 月吉日 

美浜中学校 PTA 

会長 宝 新 

 

第 3回運営委員会につきましては緊急事態宣言期間中であることを鑑み書面開催に代えさせて頂き

ました。 

 

矢ヶ部校長先生より 
令和３年度の夏休みは、昨年度の約２倍の３５日間でした。今回は、新型コロナ感染症拡大防止の

ため、無観客で行われた東京２０２０オリンピックが開催されていました。金メダルを３７個も獲得

するという伝説に残るオリンピックになりました。開会式のピクトグラム、競技では、野球・ソフト

ボールの金メダル獲得が心に残っています。保護者の皆様も、子どもと一緒にテレビ観戦を通して感

動した競技もあったことでしょう。その後、パラリンピックも開催され、ここでも大きな感動があっ

たことでしょう。 

さて、千葉県では緊急事態宣言が今月末まで再延長となりました。浦安市では、今週の２０日まで

は、分散登下校、短縮５時間日課、部活動停止が継続されております。ご理解いただき、ご協力をお

願いいたします。まだまだ感染症防止対策が継続されているため様々な制限がありますが、生徒には

｢新しい生活様式｣を再確認させ、学校生活に臨ませております。ご家庭でも具合の悪い時は、決して

無理をせず、自宅で休養するように対応していただきますよう、お願いいたします。 

 ２学期は、１年間の中で一番長い期間、学校生活があります。１番成長する学期とも言われていま

す。生徒には新たな目標を立て、目標を達成できるよう様々なことに挑戦してほしいと始業式の際に

伝えました。今学期も、美浜中学校の生徒を温かく見守っていただければと思います。今学期の学校

行事についても、できるかぎり感染症防止対策を取り入れながら、実施する方向で考えております。

どうぞ、よろしくお願いいたします。 

佐々木教頭先生より 
 ２学期には、芸術鑑賞教室やはまかぜ祭でお世話になります。コロナ禍の折、様々な制限もかかる

中での活動でこれまでとは形態も異なる予定です。ご理解とご協力をお願いいたします。 

教務主任丹野先生より 
２学期も日々の教育活動へのご理解・ご協力ありがとうございます。引き続き感染症予防対策に十分考

慮して、教育活動を進めております。１０月以降の予定についてもお便り等でお知らせいたします。（コ

ロナ感染状況により変更になる場合があります。） 
 

【報告事項】 
<PTA本部より> 

l 9 月 20 日スポーツ大会について 

9 月 20 日に予定されていました市 P 連スポーツ大会は中止となります。実行委員会にて代替大



 2 / 3 

 

会を検討される模様ですが、現状は未定となっています。 

 

l 11 月 19 日はまかぜ祭 

現時点では開催の予定です。（社会福祉協議会東一支部） 

前日、当日のお手伝いについての詳細については別途確認の上ご連絡致します。 

 

l 来年度以降の役員選出方法について 

役員選出方法について他校の状況もヒアリング致しました。結果、本校で他校に比べて見劣りす

る部分は特にないと感じております。一部学校では免除規定がないところもありますが、来年度

については現行の選出方法で実施したいと考えております。 

一方で活動内容や予算の使途についてきちんと告知し、ご理解頂く必要があると考えており、も

っと PTA 活動について知って頂く試みを行いたいと考えております。 

 

l 校外パトロールについて 

本年度は浦安市主催の花火大会の中止もあって活動が少なくなっておりますが、10 月 2 日（土）

実施の防災セミナーへの参加をお願いする方向で考えております。なお、防災セミナーは例年開

催しておりました文化会館がワクチン接種会場となって使えない見通しのため、オンライン開催

で実施予定とのことです。 

 

l 横断幕について 

特に目立った成果があった際に学校の廻りに横断幕を掲出しておりますが、本年度も作成してい

きたいと思います。詳細については学校とも連携を取っていきたいと思います。 

 

l 避難訓練の備蓄について 

備蓄リストの作成・更新など棚卸しを実施し、賞味期限の確認をしていきます。 

 

l 校服リサイクル 

7 月 15 日に校服リサイクルを図書室等で実施致しました。ご提供・ご

協力頂きましたご家庭の皆様大変ありがとうございました。大きな混乱

もなく無事終了致しました。 

なお、今回の校服リサイクルで 

 

11,200円 

 

の収入がございました。こちらについては PTA予算の中に組み込ませ

て頂きます。また今年度中にタイミングを見て実施したいと思いますの

でご協力のほどよろしくお願い致します   校服リサイクルの模様 



 3 / 3 

 

＜学年活動報告＞ 

1 年 ３学期に講演会を実施予定です。講師など具体的な計画等は今後進めてい

きます。 

2 年 職場体験の代替として、8 月 27 日（金）にマナー教育講座を実施しました。 

3 年 報告事項はありません。 

E組 報告事項はありません。 

 

＜専門部活動報告＞ 

文化部 今年度の芸術鑑賞教室はジーロケッツのパフォーマンスに決定致しまし

た。 

10 月 30 日（土）の開催に向けて準備を進めておりますが、コロナ感染の

状況をみながらの対応になる為、学校、PTA本部とも連携していきます。 

広報部 7 月 20 日（火）に広報誌「芽ふき」を発行いたしました。 

校外部 報告事項はありません。 

選挙管理委員 今学期に新年度役員選出を行っていきますので、ご検討ご協力のほどよろ

しくお願いします。 

 

宝会長より 
新学期早々、緊急事態宣言が再度延長され、生徒たちの学校活動についても中止

や内容変更など、まだまだコロナ禍の収束が見通せない状況が続いております。 

そのような中でも我々PTA本部は「今やれることをできる限りやっていこう！」

という意気込みの元、活動を展開しています。引き続きご理解ご協力賜りますよ

うお願い申し上げます。 

浦安市では 12歳以上のワクチン接種も始まりましたが、ご家庭におかれましては油断することな

く、引き続きの感染対策の徹底をどうぞよろしくお願いいたします。 

無事に 2 学期が過ごせますよう、生徒の皆さんやご家族の皆様のご健康を切に願っております。 

 

ご意見・ご質問等は、PTA本部メールボックス（mihama.jhs.pta@gmail.com） 

にお寄せください。 

次回の運営委員会は、11 月 4 日（木）19：00～ 体育館で行います。  
 


